
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/11774  del 20/03/2023

DETERMINA

OGGETTO: determinazione a contrarre per l’affidamento diretto alla RS Ravetti Service S.r.l. per

interventi di otturazione rete idrica con la tecnica stop system nei comuni gestiti da Acqua

Novara.VCO S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO

- del vigente Statuto societario;
- del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia

comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3;

- della delibera del Cda del 25/02/2022 in riferimento alla situazione di “emergenza idrica” in corso;

- della ordinanza nr 906 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2022 per fronteggiare
l’emergenza idrica in atto anche nella regione Piemonte;

- della proroga dello stato di Emergenza Idrica rinnovato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 28
dicembre 2022;

PREMESSO CHE

- Acqua Novara.VCO S.p.A. ha necessità di effettuare con urgenza manutenzioni straordinarie sulle reti
acquedotto in cui è indispensabile intervenire senza interrompere la fornitura idrica e senza svuotare le
condotte al fine di contenere le problematiche legate alla perdurante siccità e al calo delle portate di
approvvigionamento; 

CONSIDERATO CHE

- la struttura Reti e Impianti dell’area Nord di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato la ditta RS
Ravetti Service S.r.l. che si è resa disponibile in immediatezza ad eseguire l’attività in oggetto;

- la ditta in questione risulta idonea per esperienza e competenza dimostrata anche in precedenza per
interventi analoghi ed il relativo preventivo è da considerarsi congruo così come indicato e motivato
nella relazione prodotta dalla struttura reti dell’Area Nord di Acqua Novara VCO S.p.A. e controfirmata
dal Dirigente responsabile

DISPONE

- di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della
legge 120/2020 alla ditta RS Ravetti Service S.r.l., accreditato nella categoria merceologica S61.004
Ottimizzazione reti idriche vista l’esigenza presentata fino alla concorrenza massima, non vincolante per
Acqua Novara.VCO S.p.A. dell’importo di Euro 139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) oltre IVA e
comprensivo di costi della sicurezza; 

- di nominare responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Barbara Dell’Edera cui saranno demandate le
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità

per la Vigilanza sui contratti pubblici ed il Geom. Carlo Mazzardi come Responsabile per l’esecuzione

delle attività connesse al presente affidamento (REC).

Acqua Novara.VCO S.p.A.

Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



